Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/01/2025 - 15:55 62/2025

INDICAÇÃO Nº 5/2025

Indica ao Executivo a implantação de uma UBS
Animal na Estância Turística de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos
legais e regimentais, indica ao Chefe do Poder Executivo, por meio do órgão
competente, a necessidade de implantação de uma UBS Animal na Estância
Turística de São Roque.

JUSTIFICATIVA:

A criação de uma UBS Animal atende a uma
demanda crescente da população por serviços veterinários acessíveis e de
qualidade. A proposta visa oferecer atendimento gratuito para animais de
estimação, proporcionando cuidados essenciais, como consultas, vacinação,
castração e outros procedimentos veterinários.

A estrutura deve seguir o modelo de grandes
clínicas veterinárias, garantindo um atendimento eficiente e humanizado. Além
de beneficiar diretamente os tutores de animais, a iniciativa contribuirá para o
controle populacional e a saúde pública, reduzindo casos de zoonoses e
abandonos.

Dessa forma, esta indicação busca sensibilizar
o Poder Executivo para que viabilize a implantação da UBS Animal,
assegurando o bem-estar dos animais e a melhoria da qualidade de vida da
população.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 2 de janeiro de 2025.

DIEGO COSTA
Vereador

Leitura em Plenário
Na 1ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 04/02/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J822GAT19V89HPD5
		2025-02-03T20:07:20-0300